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1.

Status på vidensby-samarbejdet

Sagsfremstilling
På baggrund af Økonomiudvalgets drøftelse den 28. maj 2013 af Kommunens 
medlemskontingent til Lyngby-Taarbæk Vidensby 2020, forelægges Udviklings- 
og Strategiudvalget en status på vidensby-samarbejdet og realiseringen af den 
fælles strategi, med henblik på at drøfte det fremadrettede samarbejde med 
Lyngby-Taarbæk Vidensby 2020. Som grundlag for status fremlægges formandens 
beretning, som blev holdt på foreningens generalforsamling den 21. maj 2013 
(bilag). 

Bestyrelsen har godkendt en årsplan for 2013 (bilag), som indeholder de mål og 
aktiviteter, som Vidensbyforeningen prioriterer i 2013 og som 
vidensby-sekretariatet skal medvirke til at realisere i samarbejde med vidensbyens 
medlemmer og andre relevante samarbejdspartnere. I forhold til Kommunen er der 
et bredt samarbejde på de forskellige indsatsområder.

Kommunen har hidtil bidraget med 0,75 mio. kr. årligt til driften af foreningen og 
sekretariatet. Forvaltningen peger på, at dette beløb også fastsættes for 2014.

Økonomiske konsekvenser
Bidraget ydes inden for de eksisterende rammer.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget

Indstilling
Forvaltningen foreslår, 
1. at status og fremtidigt samarbejde drøftes
2. at der fastsættes et medlemskontingent for 2014 på 0,75 mio. kr.

Udviklings- og Strategiudvalget den 11. juni 2013
1. Drøftet.
2. Anbefalet.

Til brug for Økonomiudvalgets behandling bemærkes, at sagen skal ses i 
sammenhæng med sag nr. 26, "Lyngby-Taarbæk Kommunes medlemsbidrag til 
Lyngby-Taarbæk Vidensby", behandlet af Økonomiudvalget den 23. maj 2013, jf. 
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vedlagte protokoludskrift.
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2.

Forretningsstrategi for kommunale arealer og ejendomme i Lyngby-Taarbæk 
Kommune

Sagsfremstilling
Udviklings – og Strategiudvalget påbegyndte udformningen af en 
forretningsstrategi den 5. februar 2013 på baggrund af et oplæg fra Københavns 
Ejendomme. Den 9. april 2013 drøftede udvalget et udkast udarbejdet af 
forvaltningen, og besluttede at afholde en workshop den 7. maj 2013, hvor udvalget 
inviterede repræsentanter for centrene, decentrale institutionsledere og 
brugerrepræsentanter samt politikere. Resultatet af workshoppen er indarbejdet i det 
endelige forslag til forretningsstrategi, som forelægges til beslutning i udvalget den 
14. juni 2013, og til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen den 30. juni 2013 
(bilag). Det har været hensigten at fremlægge resultater fra analysen af 
institutionerne for at kvalificere forretningsstrategien. Dette materiale foreligger 
ikke p.t., idet leverancerne for institutionsanalysen er forsinkede på grund af 
konflikten på skoleområdet, men der foreligger et udkast til delresultater på 
daginstitutionsområdet, som forelægges til orientering (bilag)

Udvalget har tilkendegivet et ønske om at strategien kan kommunikeres, læses og 
forstås i ”øjenhøjde” af de forskellige brugere og samtidig er der et behov for en 
noget mere uddybende beskrivelse af baggrund og forudsætninger for strategien. 

De forskellige behov kan tilgodeses ved at lægge en langsigtet plan for den 
efterfølgende forandringskommunikation, i en form, der motiverer den bredere 
kreds af interessenter til at ændre adfærd. Forvaltningen anbefaler, at der 
gennemføres en modtagerorienteret kampagne, der skaber en ny, positiv fortælling 
omkring den delende by, der er åben for mange brugere 24 timer i døgnet. Den skal 
tale direkte til brugerne gennem fortrinsvis visuel kommunikation, som kan bestå af 
grafik og tegninger suppleret med korte, handlingsanvisende budskaber med fokus 
på brugersituationer, roller og opgaver. Budskaber og tegninger skal kunne 
versioneres, så de kan bruges igen og igen og bidrager til at sætte ord på den nye 
kultur for, hvordan kommunens arealer og ejendomme anvendes.

Forvaltningen peger på, at der herunder udarbejdes en kampagnepakke, der lanceres 
efter sommerferien, bl.a. med materialer som fx en pixibog, plakater, postkort, 
materiale til Lynet etc.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven udføres inden for rammen.
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Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at 
1. forretningsstrategien for den kommunale Areal- og Ejendomsportefølje tages i 
anvendelse
2. der arbejdes videre med forslag til en modtagerorienteret kampagne, der 
understøtter den decentrale implementering af forretningsplanens principper og 
visioner. Forslaget forelægges Udviklings- og Strategiudvalget efterår 2013.

Udviklings- og Strategiudvalget den 11. juni 2013
1. Drøftet og besluttet, at strategien genbehandles i august.
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3.

Status på til- og afgang af virksomheder i kommunen

Sagsfremstilling
Udviklings- og Strategiudvalget bad i maj 2013 om en undersøgelse af 
mulighederne for og omkostningerne ved at skabe et overblik over antallet af 
virksomheder i kommunen. Forvaltningen har undersøgt to muligheder:

Forvaltningen får adgang til Erhvervs- og Selskabsstyrelsens CRM-system i juni 
2013. Systemet er et nationalt virksomhedsregister, der driftes af landets 
Væksthuse. Registeret vil kunne anvendes til at lave en opgørelse af til- og afgang 
af virksomheder i Lyngby-Taarbæk Kommune. På den baggrund vil forvaltningen 
kunne fremlægge en opgørelse for udvalget i august. Dette vil levere på det 
spørgsmål om udviklingen på erhvervsområdet, som har været ønsket politisk.

Ønskes en dybere statistisk analyse af Lyngby-Taarbæk Kommunes erhvervsliv 
sammenlignet med andre kommuner, kan det ske ved en gentagelse af foranalysen, 
der blev lavet til Vidensbystrategien i 2010. Den blev udført af et eksternt 
konsulentfirma på baggrund af en datasærkørsel fra Danmarks Statistik. En sådan 
analyse vil kunne give yderligere viden om kommunens erhvervsmæssige 
sammensætning og udvikling siden 2010 på en række statistiske nøgleindikatorer, 
fx: 

Andel vækstvirksomheder sammenholdt med landsgennemsnittet og udvalgte 1.
kommuner i regionen
Opstart af nye virksomheder (andel af den samlede bestand af virksomheder)2.
Specialiseringsgrad inden for de ti største erhverv (antal ansatte, 3.
specialiseringsgrad, vækstrate)
Andet. 4.

Forvaltningen peger på at begge analyser gennemføres.

Økonomiske konsekvenser
Adgang til  Erhvervs- og Selskabsstyrelsens CRM-system er inkluderet i aftalen 
med Væksthus Hovedstaden. Ekstern analyse på baggrund af særkørsel fra 
Danmarks Statistik vil forventeligt kunne udføres for 25-30.000 kr. + 20 procents 
intern konsulentafgift, i alt 30.000-36.000 kr. Opgaverne udføres inden for rammen.

Beslutningskompetence
Udviklings- og Strategiudvalget. 
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Indstilling
Forvaltningen foreslår, at 
1. der fremlægges en virksomhedsopgørelse baseret på CRM-systemet i august
2. der gennemføres en analyse baseret på en særkørsel fra Danmarks Statistik med 
henblik på politisk forelæggelse, når data er bearbejdet. 

Udviklings- og Strategiudvalget den 11. juni 2013
1. Godkendt.
2. Godkendt.
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4.

Anmodning om optagelse af sag på dagsordenen om mere liv i byen

Simon Pihl Sørensen (A) og Birgitte Hannibal (V) har i e-mail modtaget den 29. 
maj 2013 anmodet om optagelse af sag på dagsordenen med følgende ordlyd:

"Een af vidensbystrategiens målsætninger lyder: Kgs. Lyngby skal kunne måle sig 
med andre universitetsbyer målt på attraktivitet og benyttelse i og uden for 
butikkernes åbningstid og på attraktive kultur, natur- og fritidstilbud. 

At gøre en by mere attraktiv i og uden for butikkernes åbningstid kræver en 
koordineret og helhedsorienteret indsats fra kommune, handelsforening og øvrige 
aktører.

Simon Pihl Sørensen (A) og Birgitte Hannibal (V) ønsker en drøftelse af hvad 
kommunen selv, og i samarbejde med andre, kan gøre for at få skabt liv i byen og 
gøre den mere attraktiv for borgere, handlende, studerende etc.

Vi ønsker drøftet om sportaktiviteter skal trækkes ned i Lyngby centrum og 
hvordan vi får trukket attraktive spisesteder og forretninger til byen, som kan give 
den det "ekstra" som et regionalt handelscenter bør have. Hvad gør vi for at få flere 
unge til byen? Skal vi have et legeland i Kulturhuset? Eller et andet sted, de 
handlende kan lade børnene få en pause under shoppingen. Skal der være børnefri 
zoner for de, der gerne vil handle i ro og fred. Skal de handlende kunne aflevere 
deres poser til opbevaring undervejs på en shoppingdag, sådan som vi ser det i 
udlandet?

Mulighederne er mange, og vi ønsker med denne sag at tage fat på drøftelsen om 
hvordan vi lokalt skaber mere liv i byen, i og udenfor butikkernes åbningstid."

Udviklings- og Strategiudvalget den 11. juni 2013
Udsat, idet udvalget bemyndiger formand og næstformand til at gå videre med 
ideen om en konference og et konkret arrangement i forbindelse med studiestart 
2013. Der forelægges en sag i august om eksisterende turismeaktiviteter.
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